
Comune di Dizzasco
Provincia di Como

Via Roma, 31 - 22020 Dizzasco (CO) - Tel. 031 821202
E-mail: info@comune.dizzasco.co.it

Pec: comune.dizzasco@pec.provincia.como.it

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE N. 8 IN DATA 27-06-2022

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE DEL CONSUMO DI ACQUA - RISPARMIO IDRICO E
LIMITAZIONI PER L'UTILIZZO DELL'ACQUA POTABILE NEL TERRITORIO
COMUNALE.

Il Sindaco

In qualità di Rappresentante della Comunità Locale e Responsabile
dell’Amministrazione Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 del

D.lgs.267/2000;

PREMESSO CHE la carenza di precipitazioni idriche durante le ultime stagioni
invernali ha determinato una generalizzata diminuzione della disponibilità idrica alle
fonti, che si aggrava in occasione delle sempre più ricorrenti ondate di caldo estivo
che determinano l’aumento dei consumi idrici;

VISTO il perdurare dello stato di sostanziale siccità che consiglia un atteggiamento
prudenziale nei consumi idrici;

PRESO ATTO della necessità di tutelare le riserve idropotabili a disposizione per
l’approvvigionamento durante il periodo estivo, particolarmente critico a causa

Atto originale ORDINANZE numero 8 del 27-06-2022 firmato digitalmente da  ALDO RIVA il 27-06-2022 ora 12:59:52 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
i
z
z
a
s
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
1
5
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8
 



A
lle

ga
to

 d
el

 P
ro

to
co

llo
 C

O
M

O
 A

C
Q

UA
 S

.R
.L

. -
 2

02
2 

- N
. 0

01
11

87
 - 

30
/0

6/
20

22

mailto:info@comune.dizzasco.co.it
mailto:comune.dizzasco@pec.provincia.como.it


dell’aumento delle temperature, della scarsità delle precipitazioni e dell’aumento dei
consumi;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 917 del 24.06.2022, con
il quale è stato dichiarato lo stato di crisi regionale connesso al contesto di criticità
idrica nel territorio regionale sino al 30 settembre 2022 (salva eventuale proroga nel
caso permanga la situazione di crisi idrica) a causa della grave situazione di siccità ed
il conseguente deficit idrico che sta interessando diverse aree del territorio regionale;

CONSIDERATO CHE un corretto uso delle risorse naturali è attualmente una
necessità primaria e ritenendo che l'acqua, risorsa essenziale per la vita, debba
essere salvaguardata da possibili sprechi soprattutto in una situazione di carenza;

VISTA la comunicazione pervenuta dal Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato
Como Acqua S.r.l., ns. prot. n. 2088/2022;

RITENUTO PERTANTO di provvedere in merito alla salvaguardia dell’igiene e della
salute pubblica, mediante propria ordinanza, ritenuta necessaria l’adozione di misure
di carattere straordinario ed urgente, finalizzate a razionalizzare l’utilizzo delle risorse
idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di poter soddisfare i fabbisogni
primari per usi alimentare, domestico ed igienico, vietando al contempo l’uso
dell’acqua potabile per altri usi;

VISTO il D. Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’articolo 98
che prevede che “coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le
misure necessarie all’eliminazione degli sprechi (ed alla riduzione dei consumi)”;

VISTO il DPCM 04.06.1996 “Disposizioni in materia di risorse idriche” e nello
specifico il punto 8.2.10 che prevede in caso di prevista scarsità di risorse idriche,
l’adozione di misure volte al risparmio ed alla limitazione degli utilizzi non essenziali;

VISTO l’art. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

VISTO il T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale.

ORDINA

dal periodo dal 27/06/2022 e sino al termine della criticità idrica che sarà comunicata
con revoca della presente ordinanza:

LA LIMITAZIONE DEI CONSUMI DI ACQUA POTABILE AI SOLI USI
DOMESTICI ED IGIENICO-SANITARI, ANTINCENDIO E PRODUTTIVI E IL
DIVIETO ASSOLUTO SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DI DIZZASCO DI:

riempimento di piscine private;
annaffiamento di orti e giardini;

Atto originale ORDINANZE numero 8 del 27-06-2022 firmato digitalmente da  ALDO RIVA il 27-06-2022 ora 12:59:52 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
i
z
z
a
s
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
1
5
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8
 





lavaggio autovetture private;
riempimento di vasche di accumulo non strettamente legate ai fini produttività,
esercitazioni antincendio e prove di impianti antincendio con utilizzo di acqua
potabile qualora non strettamente necessari ad affrontare una potenziale
emergenza;
tutti gli usi diversi da quello alimentare, domestico ed igienico.

AVVERTE

che in caso di mancato rispetto delle disposizioni della presente ordinanza, fermo
restando l’applicazione delle sanzioni penali ai sensi dell’art. 650 del C.P., si
procederà ai sensi di Legge con l’applicazione delle sanzioni amministrative da parte
degli organi di vigilanza, secondo quanto disposto dall’articolo 7 bis del Decreto
Legislativo 18.08.00 n. 267.

La Polizia Locale e gli Ufficiali delle Forze dell’Ordine sono incaricati alla vigilanza e al
controllo per l’osservanza del presente provvedimento.

INVITA

altresì la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile,
riconoscendo la massima importanza della collaborazione attiva di tutti i Cittadini.

   DISPONE

la pubblicazione del presente provvedimento: all’albo pretorio, sul sito web
istituzionale dell’Ente e nelle bacheche;

l’invio del presente provvedimento a:

Prefettura di Como;
Como Acqua SRL, gestore del servizio idrico;
Regione Lombardia, Presidenza.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR
competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza od in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Sindaco
 ALDO RIVA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Atto originale ORDINANZE numero 8 del 27-06-2022 firmato digitalmente da  ALDO RIVA il 27-06-2022 ora 12:59:52 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
i
z
z
a
s
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
1
5
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8
 





Comune di Dizzasco
Provincia di Como

Via Roma, 31 - 22020 Dizzasco (CO) - Tel. 031 821202
E-mail: info@comune.dizzasco.co.it

Pec: comune.dizzasco@pec.provincia.como.it

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE N. 8 IN DATA 27-06-2022

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE DEL CONSUMO DI ACQUA - RISPARMIO IDRICO E
LIMITAZIONI PER L'UTILIZZO DELL'ACQUA POTABILE NEL TERRITORIO
COMUNALE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno

27-06-2022 per rimanervi 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'articolo 32, comma 1,

della Legge n. 69/2009.

Lì, 27-06-2022

Il Sindaco

 ALDO RIVA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 8 del 27-06-2022 firmato digitalmente da  ALDO RIVA il 27-06-2022 ora 13:00:31 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
i
z
z
a
s
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
1
5
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8
 



mailto:info@comune.dizzasco.co.it
mailto:comune.dizzasco@pec.provincia.como.it

